Mu'tezile, diğer İslâm mezhepleri ve ekolleri gibi, nübüvveti temel inanç esaslarından saymış; savunulmasına ve bu kurumun gerekliliğinin gerekçeli bir şekilde ortaya konmasına özen göstermiştir. Mu'tezilî müellifler tarafından buna dair eserler telif edilmiş ya da bazı eserlerde bu konuya bölümler tahsis edilmiştir. Bu bağlamda Câhız'ın (255/868) *Kitabu'l-hücce ve'n-nübüvve*, Kâdi Abdülcebbar'ın (415/1020) *Tesbitu delailin-nübüvve*, isimli eser-

1 Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak İbn Nedim, *Fihrist*, (thk. Rıza Teceddüd b. Ali b. Zeyni'l-Abidin el-Hairî el-Mazindirî), Beyrut 1988, 204, 210, 216; Kadi Abdulcebbar, *Tesbitu delailin-nübüvve*, (thk.

Aslında bu ve benzeri konular ekolün varlık sebeplerinden biridir. Bilindiği gibi Mu'tezile diğer din ve kültürlerle karşı İslâm'ı savunma psikolojisi ile hareket etmiş ve entelektüel bir mücadele sergilemiştir. İslâm dinini savunma platformunda tevhit ve onunla ilişkili nübüvvet bahsi önemli bir yer tutmuştur.

Vâsıl b. Atâ (131/748), gayrı müslimleri İslâm'a ve müslümanları da Mu'tezili düşünceye davet etmek için Mağrib, Horasan, Yemen, Cezire, Kufe ve Ermeniyeye gibi birçok bölgeye heyetler göndermiştir. Bu heyetlerde yer alan kişilere tevhid, Allah'ın hakikati, nübüvvet ve kader konularında bazı dersler verilmiştir. Nübüvvetin savunulmasına yönelik tartışmalar hususunda, özellikle mezhebin kendi kaynaklarında örnek gösterilebilecek birçok rivayet bulmak mümkündür.

Mu'tezile'nin sistemleşmesinde önemli bir paya sahip olan Ebû'l-Hüzeyl Allaf'ın (227/841) Hz. Muhammed'in peygamberliğini kanıtlamak için yaptığı tartışma oldukça ilginçtir. Onun ilk kez karşılaştığı ve kendi ifadesine göre ilk kelamî tartışmasını yaptığı kişi Ehl-i kitaptandı. Nakledildiğine göre Ebû'l-Hüzeyl, Basra'ya gelerek Hz.

Ardından da orada tutunamayacağını anladığı için Basra'dan ayrılmak zorunda kalır.⁸ Rivayette bu tartışma, abartılı bir şekilde sunulmasına rağmen ekolün nübüvvet hakkındaki görüşlerini vermesi açısından

8 Rivayetin ayrıntısı için bkz. Hatib Bağdadî, *Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm*, Matbaatu's-Saade 1931/1349, III, ss. 367-368, Şerif Murtaza, *Emali'l-Murtaza*, (thk. M. Bedreddin en-Nefsanî el-Halebî), Matbaatu's-Saade 1907, I, ss. 124-125.

dan önemli görünmektedir.

Ebü'l-Hüzeyl ile ilgili gelen bir başka rivayet de, Mutezili düşüncenin nübüvvet ve Hz. Muhammed'in peygamberlik misyonuna bakışımı ortaya koyacak netlik ve niteliktedir.

Me'mun'un nübüvvet iddiasında bulunan biriyle ve Hz. İbrahim olduğunu iddia eden başka bir şahısla tartıştığı da rivayet edilmektedir.¹¹

Ekol, kendi bünyesinde yer aldığı halde daha sonra ayrılan ve nübüvvet ve ismet inancını eleştiren görüşlerinin yer aldığı *Kitabü'l-ferid* adlı eseri te'lif eden İbnü'r-Râvendî'yi (301/913) de eleştirmiştir. Bu kitabında Hz. Peygamber'in masumiyetini sorgulayan ifadeler kullandığı, onun risâlet görevini yaparken beşerî zaaflarının etkisiyle nebevî şahsiyeti zedeleyeci bir biçimde hata ve kusurlar işlediği fikrini öne sürdüğü¹² iddia edilmiştir. Hâlbuki Hayyât'ın aktardığı başka bir pasajda İbnü'r-Râvendî, Hz. Muhammed'in hata etmiş olabileceğini ileri sürdükleri gerekçesiyle Mu'tezile'yi itham etmektedir.¹³

İbnü'r-Ravendî, *Kitâbü'z-zümürüd* adlı eserinde de, Peygamberlik ve Muhammed'in Peygamberliğini tenkit ettiği, onu gaibten haber verenler ve sihirbazlarla mukayese ettiği¹⁴ söylenir. Söz konusu eserinde İbrahim, Musa, İsa ve Muhammed Peygamberlere dair ayetleri zikrederek onlara ta'n da bulunmuş; Kur'an'da çelişki, hata, imkânsız sözler olduğunu iddia etmiştir.¹⁵ Hayyât (300/912), bu kitabı okuduğunu, yalan ve iftiradan başka birşey bulamadığını söyler. Bu kitapta, âlemin kıdemî, yaratıcının nefyi, dehrî görüşün savunulması, Mu'tezile'nin görüşlerinin reddi ve Hz.

Mu'tezile, bu ayetten hareketle Kur'an'ı, Arap olan ya da olmayan tüm ediplerin bir benzerini yapmaktan aciz oldukları bir kutsal kitap olarak ele almakta ve bu yöntemle nübüvvetin gerekli bir kurum olduğunu ortaya koymaktadır. Ancak Nazzam'ın (221/835) Kur'an'ın icazı ile ilgili düşündüklerinin farklı olduğu özellikle muhalif mezheplerce zikredilmiştir. Söz gelimi, İbnü'r-Râvendî, Nazzam'ın Kur'an nazımının Hz. Peygamberin nübüvveti için delil olamayacağı, iman, küfür, husun ve kubuh gibi konulardaki görüşlerini dile getirerek aşırılıklarından söz etmiştir.¹⁸

Mu'tezile'nin özellikle son dönem bilginleri, mucize konusunda Ehl-i Sünnet gibi düşünmüş ve bu tür olayları, Allah'ın izniyle meydana gelen fiiller olarak kabul etmiştir.¹⁹ Ebü Ali Cubbaî'ye (303/916) göre peygamberliği ispat eden delil, insanlar için faydalı hususları emredip zararlı olanları yasaklama ve mucize göstermedir.²⁰ Kâdi Abdülcebbar'a göre Hz. Muhammed'in nübüvveti Kur'an'la, gösterdiği mucizelerle ve mütevatir haberlerle sabittir. Onun en büyük mucizesi Kur'an'dır.

Muhammed'i referans alma ile kendi meşruiyetlerini koruma refleksi arasında gidip gelmiştir. Böyle bir tavrın arkasında yatan neden, ekol içindeki farklılaşma ve güç kaybından dolayı esas kimliklerinden uzaklaşarak Sünnîliğe yakın durma tavrıdır.

23 Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, (tsh. Muhammed Fehmi Muhammed), Beyrut 1990/1410, I, 43.

24 Kâdi Abdülcebbar, *Fadlu'l-itizal ve tabakatü'l-Mu'tezile*, (thk. Fuad Seyyid), Tunus 1406/1986, 166.

25 Kâdi Abdülcebbar, *Fadlu'l-itizal*, 234.

26 İbn Nedim, *Fihrist*, 202; Kâdi Abdülcebbar, *Fadlu'l-itizal*, 164.

Ekol, altın çağını yaşadığı ve kendine özgü niteliklerini koruduğu dönemde ortaya koyduğu siyaset teorilerinde Hz. Muhammed'in referans olduğuna vurgu yapmıştır.

Bu eğilim, toplumun kendini yöneten kişiyi seçme özgürlüğüne dikkat çekmiştir.²⁷ Şia'nın imametın nass ve tayinle olması gerektiği tezi ne karşı verilen mücadele nedeniyledir ki, bu konuda fikir üretenler nübüvvet kurumu ile imameti mukayese etme gerekliliğini hissetmişlerdir. Buna dair rivayetlere kaynaklarda sıkça rastlamak mümkündür.

Mu'tezile'nin sistemleşme sürecine katkısı bulunan Dırar b. Amr (200/815) ve Şii Hişam b. Hakem (179/795) arasında cereyan ettiği nakledilen rivayette, imametın ne şekilde gerçekleşeceği hususu tartışılmıştır. Hişam b. Hakem'in imametın "Allah'ın nübüvveti akt ettiği gibi" olacağı fikrine, Dırar "O zaman o Nebi'dir" diyerek karşı çıkar.

İstidlali bilginin doğruluğunu ölçmenin metodu, Nebi'nin onu red edip etmemesi ile ölçülür.²⁹ Câhız'a göre Rasul, kendisini doğrulasalar da, yalanlasalar da, insanlara öğütle muamele etmiştir, imamın da bu yöntemi izlemesi gerekir.³⁰

27 Naşi el-Ekber, *Mesailu'l-imâme*, (thk. Josef Van Ess), Beyrut 1971, 51 vd.

28 Muhammed Bakır el-Meclisî, *Biharu'l-envâr*, Beyrut 1403/1983, LXIX, 149; Şeyh Abdullah Nime, *Hişam b. el-Hakem*, 1405/1985, 230 vd.

29 Kâdi Abdulcebbar, *Şerhu'l-usul'l-hamse*, 768 vd.; Bedevî, 141.

30 Câhız, "İstihkâkil-ime", *Resailu'l-Câhız*, (takd. Ali Ebu Mülhim), Beyrut 1987, 201.

Câhız, siyasi nitelikli bir hareket olmasına rağmen dini argümanları da kullanan Şuubiyye'nin nübüvete ilişkin görüşlerine karşı çıkmıştır.

Bu durum, ekolün hadis rivayetinde takındığı olumlu tavrın da bir göstergesidir. Fakat bu konudaki çabalarının hadis rivayetini meslek edinenler yanında zayıf ve yetersiz kaldığı⁴⁶ görülmektedir.

Mu'tezile'den hadis ilmiyle ilk ilgilenen kişi Amr b. Ubeyd (144/761)'tir. Ama hadis konusundaki yaklaşımı hadisçiler tarafından eleştirilmiş ve kendisiyle ilgili sahabeye küfrettiği, hadise yalan kattığı, kaderi anlayışa sahip olduğu türünde iddialarda bulunularak güvenilir olmadığı yönünde değerlendirilmeler yapılmıştır.

Amr b.

Ubeyd'in, Hasan Basrî'den rivayet ettiği "Nebiz içmekten dolayı meydana gelen sarhoşluğa vurma yoktur.", "Silah taşıyan bizden değildir." ve "Muaviye'yi minberde görürseniz öldürün." hadislerine güvenilemeyeceği ve Amr'ın, Hasan Basrî adına yalan konuştuğu⁴⁸ ifade edilmiştir. Bu isimlerden Yunus b. Ubeyd (139/756) de, Amr b. Ubeyd'in ilim meclisine ve sohbet grubuna giden oğlunu şu şekilde uyarmıştır: "Zina, hırsızlık ve içki gibi haramları işlemen Amr'ın kader görüşünü benimsemenden daha sevinli bir tavidir."⁴⁹ Bu konudaki sürtüşme ve olumsuz kanaatlar kendilerinden sonraki jenerasyonun gündemini de meşgul etmiştir.

Esasen Amr'ın âlemin ezeli olduğunu ve bir yaratıcısının bulunmadığını öngören ve hayatı dünyadan ibaret sayarak ahiret inancını yok sayan bu grupta ilişkilendirilmesi savunduğu görüşler ve tavrı göz önüne alındığında pek mümkün görünmemektedir.

48 Hatib Bağdadi, XII, 181; Zehebî, *Siyeru a'lamu'n-nubela*, (thk. Şuayib Arnavud), Beyrut 1986, VI, 105.

49 Darekutni, Ali b. Ömer (385/995), *Ahbaru Amr b. Ubeyd*, (thk. Josef Van Ess), Beyrut 1967, 12.

50 Krş. Zehebî, *Siyeru a'lam*, VI, 104; İbn Hacer Askalânî, *Tehzibu't-tehzib*, Beyrut 1968, VIII, 70.

51 İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-nihâye fi't-tarih*, Matbaatü's Saade 1932, X, 79.

52 Zehebî, *Mizânu'l-itidâl fi nakdi'r-ricâl*, (thk.

Câhız, Ebu Bekir'in Peygamberin rahatsızlığı anında 17 (onyedi) vakit namaz kıldırıldığını söylemiş

59 İbn Kuteybe, *Hadis Müdafaası*, 89.

60 Hüseyin Hansu, *Mu'tezile ve Hadis*, 150.

61 Hüseyin Hansu, *Mu'tezile ve Hadis*, 154.

62 Bkz. Hayât, Ebu'l-Hüseyin Abdurrahman b. Muhammed b. Osman (300/912), *Kitabu'l-İntisar ve'r-Red ala Ravendiye'l-Mulhid*, (thk. Albert Nasri Nader), Beyrut 1957, 63, 78; İbn Nedim, *Fihrist*, 208.

63 İbn Nedim, *Fihrist*, 210-211.

ve bunu imametnin delili olarak sunmuştur.⁶⁴ Câhız'ın dini gerekçeyi öne çıkaran ve imameti namaz gibi ibadetlerle paralel olarak ele alan bu rivayeti sunması ve buna dayalı bir yaklaşım tarzını benimsemesi ilginçtir.

65 Cahız, *Kitabu'l-Osmaniye*, 154.

66 Sabri Hizmetli, "Kitabu'l-Osmaniye'ye Göre Câhız'ın İmamet Anlayışı", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (AÜİFD)*, XXVI(1978), 708 vd.

67 Malatî, *et-Tenbîh ve'r-redd alâ ehli'l-ehvâ ve'l-bid'a*, (thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasen el-Kevseri), Kahire 1413/1993, 35.

68 İskâfi, "Münakâzâtü'l-Osmaniye", *Kitabu'l-Osmaniye*, (thk. Abdusselam Muhammed Harun), Beyrut ts, 287 vd.

69 İskafi, *Münakâzâtü'l-Osmaniye*, 289 vd.

Haşim Cubbaî (321/933), bu konuda önemli materyaller sunmaktadır. Her ikisi de, imamete ilişkin Şia tarafından kullanılan hadisleri zayıf ya da mevzu görme yerine farklı anlamlarının olabileceği ihtimali üzerinde durmuşlardır.⁷⁰ Bu sebeple bazı hadislerin, Hz. Ali'nin imameti ile ilgili söylenmiş olması ve Hz. Peygamber'in kendisinden sonra halef bırakma işareti olarak değerlendirilmesi mümkün değildir.

Bu dönemde Mu'tezile'nin Bağdat ekolünden Hanefî fakihî olan Ebu'l-Kasım el-Belhî'nin (319/931) hadis ilmiyle meşgul olduğu görülmektedir. Belhî'nin telif etmiş olduğu *Makâlât ve Kabulu'l-ahbâr ve ma'rifeti'r-ricâl* adlı eserler, Mu'tezilî hadiscilerin yer aldığı en eski eserler olma niteliği kazanmıştır.⁷¹ Bu hadiscilere Câhız, Cubbaî ve Kâdî Abdülcebbâr da eserlerinde yer vermiştir.

74 İbn Ebi Hadid, *Şerhu nehcu'l-belaga*, (nşr. Muhammed Ebu'l Fazl İbrahim), Beyrut 1965, VI, 273.

Kâdi Abdülcebbar, ekolün kabir azabını inkâr ettiği iddiasının İbn Raven-di'nin bir iftirası⁷⁵ olduğunu söyler. Ebû'l-Hüzeyl Allaf'ın öğrencisi olan Şah-ham (233/847) da, "bizden kabir azabını inkâr eden kimse yoktur, bu görüş Dırar b. Amr'la ilgilidir,"⁷⁶ demiştir. Kâdi Abdülcebbar'a göre kabir azabının Mu'tezile'ye maledilmesi yanlış bir değerlendirmedir. Çünkü bu görüş Dırar b.